



## Høring vedr. udkast til Københavns Kommunes Integrations- og medborgerskabspolitik 2023-2026

Københavns Kommune har udarbejdet et udkast til en ny integrations- og medborgerskabspolitik. Udkastet er udarbejdet gennem inddragelse af københavnere, eksperter, praktikere og relevante organisationer, som har haft mulighed for at drøfte lokale udfordringer og komme med forslag til politikken.

Udkastet til den nye Integrations- og medborgerskabspolitik bygges op omkring fem tværgående pejlemærker og fem principper for integration og medborgerskab i Københavns Kommune. De foreslåede pejlemærker og principper indeholder en forståelse af integration i direkte forlængelse af integrationsloven.

Efter denne høring forventes handleplanen genforelagt for relevante politiske udvalg og Borgerrepræsentationen til endelig godkendelse den 21. september 2023.

Hørings svar bedes indsat i nedenstående skabelon og fremsendes til [h33t@kk.dk](mailto:h33t@kk.dk) og [i58g@kk.dk](mailto:i58g@kk.dk). Ved eventuelle spørgsmål kan der rettes henvendelse til chefkonsulent Morten C.R. Spies på [h33t@kk.dk](mailto:h33t@kk.dk)

Københavns Kommune skal anmode om at modtage evt. bemærkninger senest den 10. april 2023.

Med venlig hilsen

Marianne Becker Andersen  
Fagdirektør, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

09-03-2022

Sagsnummer I F2

Dokumentnummer i F2

Sagsnummer i eDoc

Sagsbehandler  
Morten Casper Rostgaard Spies

<b>Afsender</b> (organisation og kontaktoplysninger)	Stiftsudvalget for religionsmøde. Udvalg under Københavns Stift, folkekirken.
Generelle bemærkninger	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Vi hæfter os ved mange gode overvejelser. Vi savner dog en anerkendelse af at religion også kan være en ressource i forhold til integration. Mange folkekirker gør et stort stykke arbejde i form af sociale indsatser, forebyggelse af ensomhed mm. Mange moskeer og kulturcentre er bevidste om deres ansvar for at bidrage til medborgerskab og naboskab. Vi finder det godt og fremsynet at der er fokus på samarbejde på tværs. Her ser vi en oplagt mulighed for også at inddrage ngo'er og trossamfund, der i mange tilfælde vil have tilbud, som kan understøtte det kommunale arbejde med integration.</li> </ul>
Forslag til ændringer i indledende afsnit (forord, indledning og pejlemærker og principper)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Pejlemærke 4) ændres til: "Behandle alle borgere ligeværdigt under hensyntagen til deres individuelle historie og livssituation"</li> </ul> <p>Begrundelse: Det er uklart hvad der menes med formuleringen "som enkeltpersoner, ikke som medlemmer af særskilte etniske eller religiøse grupper". Vi frygter at formuleringen dækker over en mistænkeliggørelse i forhold til selve det at tilhøre en given etnisk eller religiøs gruppe. Dermed er der tale om en form for omvendt forskelsbehandling, som sætter den enkelte borger i den umulige situation at blive bedt om at se bort fra sin personlige, sociale, kulturelle og religiøse kontekst. Det er i bedste fald dårlig forvaltning, i værste fald skaber tilgangen flere problemer end den løser, da den sætter borgere i et urimeligt krydspres mellem integrationsindsatsen på den ene side og etnisk og/eller religiøs identitet på den anden side. Samtidig overser dette pejlemærke at et religiøst tilhørsforhold ofte kan være en støtte for den enkelte i forhold til integrationsindsatsen.</p>
Forslag til ændringer i "Beskæftigelsesområdet"	<ul style="list-style-type: none"> <li>• S. 7 "Det vil vi arbejde for fremadrettet"</li> </ul> <p>Tilføjes endnu et punkt: "At støtte københavnere med integrationsbehov i at indgå de lokale netværk som findes blandt ngo'er, kirker og andre trossamfund."</p> <p>Begrundelse: Netværk kan tit og ofte være indgangen til beskæftigelse.</p>
Forslag til ændringer i "By- og boligområdet"	<ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> </ul>
Forslag til ændringer i "Kultur- og fritidsområdet"	<ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> </ul>

Forslag til ændringer i "Socialområdet"	<ul style="list-style-type: none"> <li>• S. 16 "Kriminalitetsforebyggende indsatser"</li> </ul> <p>Det foreslås at indgå samarbejde med relevante trossamfund for at understøtte den forebyggende indsats.</p>
Forslag til ændringer i "Sundheds- og omsorgsområdet"	<ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> </ul>
Forslag til ændringer i "Børne- og ungdomsområdet"	<ul style="list-style-type: none"> <li>• S. 20. "Situationen i København". Det fastslås at børn med ikke-vestlig baggrund har en ringere trivsel end gennemsnittet. Herefter omhandler det pågældende afsnit stort set kun sproglige færdigheder og faglige kompetencer. Trivsel handler i høj grad også om at blive set og mødt som den, man er.</li> </ul> <p>Vi vil gerne foreslå at projektet "DinTro-MinTro" bliver en fast del af Københavns kommunes integrationsindsats. DinTro-MinTro er kort fortalt et team af gæstelærere som tager på skolebesøg. Der er altid en jøde, en muslim og en kristen, alle praktiserende. Besøgene fremmer dialog og udgør et spejl for de elever, der måtte tilhøre en af de tre religioner. Eleverne erfarer at samtale og gensidig respekt er givende og frugtbart. Læs mere på hjemmesiden <a href="http://dintromintro.dk">dintromintro.dk</a>.</p>
Forslag til ændringer i "Statistiske definitioner"	<ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> </ul>